
QUANTITATIVO DE PESSOAL PRÓPRIO

ATOS CONSTITUTIVOS E ENDEREÇAMENTO OBJETIVO

Ato/data de criação:

Ato/data de constituição:

Endereço:

Ato/data de transferência:

DDD:  Tel: FAX.:

Perfil das Empresas Estatais

CNPJBNDES PARTICIPAÇÕES S.A. - BNDESPAR 00.383.281/0001-09

  REALIZAR OPERAÇÕES VISANDO A CAPITALIZAÇÃO DE EMPREENDIMENTOS CONTROLADOS POR
GRUPOS PRIVADOS; APOIAR EMPRESAS QUE REUNAM CONDIÇÕES DE EFICIÊNCIA ECONÔMICA,
TECNOLÓGICA E DE GESTÃO; APOIAR O DESENVOLVIMENTO DE NOVOS EMPREENDIMENTOS;
CONTRIBUIR PARA O FORTALECIMENTO DO MERCADO DE CAPITAIS E ADMINISTRAR CARTEIRA DE
VALORES MOBILIÁRIOS.

2005

EM Nº283/82-SEPLAN/MF/MDESBUR. 29/06/1982

DECISÃO DE DIR.Nº 124/82-BNDES 30/06/1982

AV. REPÚBLICA DO CHILE, Nº 100 - 10º ANDAR

21 2172-7049 2533-1665

DIRETORIA

NOME

AUDITORIA EXTERNA

NOME

ANO/ÁREA Administração Operacional Investimento Total

ERNST & YOUNG AUDITORES INDEPENDENTES S/S

2001

2002

2003

2004

2005 40

293

283

265

257

200

293

283

265

257

240

GUIDO MANTEGA
DEMIAN FIOCCA
ROBERTO TIMOTHEO DA COSTA
CARLOS KAWALL LEAL FERREIRA
MAURÍCIO BORGES LEMOS
ANTONIO BARROS DE CASTRO
ARMANDO MARIANTE CARVALHO JÚNIOR

INDICADORES DE DESEMPENHO COMPOSIÇÃO ACIONÁRIA EM PERCENTUAIS (%)

DESCRIÇÃO 20032002 2004 2005 2005
Votante Total

ACIONISTA
LIQUIDEZ CORRENTE
LIQUIDEZ GERAL

IMOBILIZAÇÃO

ENDIVIDAMENTO GERAL

RENTABILIDADE DO PATRIMÔNIO

LUCRO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R$MIL

DEPÓSITO POR EMPREGADO PRÓPRIO(*) R$MIL

(*) Média de pessoal próprio ((ano atual + ano anterior) / 2)

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 100,000 100,000
2,96
0,97

1,04

0,57

0,04

1.595

3,09
0,78

1,35

0,62

0,05

1.757

2,02
0,80

1,31

0,62

0,07

3.117

1,74
0,82

1,25

0,59

0,09

4.324

20031-170           RIO DE JANEIRO (RJ)

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Valores Correntes R$ 1,00

DISCRIMINAÇÃO 2004 2005 DISCRIMINAÇÃO 2004 2005

BALANÇO PATRIMONIAL

Ativo

Circulante

Aplicações Interfinanceiras de Liquidez
Disponibilidade

Títulos de Valores Mobiliários
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais
Operações de Crédito

Outros Valores e Bens
Outros Créditos

Aplicações Interfinanceiras de Liquidez
Títulos e Valores Mobiliários

Realizável a Longo Prazo

Operações de Crédito
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais

Outros Valores e Bens
Outros Créditos

Permanente
Investimentos

Circulante
Depósitos
Captações no Mercado Aberto
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais
Recursos de Aceites, Emissão / Endosso de Título
Obrigações por Empréstimos
Repasses do País - Instituições Oficiais

Exigível a Longo Prazo
Depósitos
Relações Interfinanceiras e Interdepartamentais
Obrigações por Empréstimos
Repasses do País - Instituições Oficiais
Repasses do Exterior
Outras Obrigações

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DEMONSTRAÇÃO DAS ORIGENS E APLICAÇÕES

TOTAL DO ATIVO TOTAL DO PASSIVO

Receitas da Intermediação Financeira
Despesas da Intermediação Financeira

Despesas Operacionais
Outras Receitas/Despesas Operacionais

Resultado Operacional

Imposto de Renda
Ativo Fiscal Diferido

Contribuição Social

Resultado da Intermediação Financeira

Receitas Operacionais

Despesas não Operacionais
Receitas não Operacionais

Resultado não Operacional

Resultado antes da Contribuição Social, IR e Participações

Participações Estatutária no Lucro

Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício

Lucro Líquido do Exercício

Depreciações / Amortizações
Ajuste ao Lucro Líquido

Aplicações no Diferido
Aumento de Subgrupos / Ativo Circulante e Realizável a L. Prazo

Recursos de Acionistas
Variação nos Resultados de Exercícios Futuros

Redução de Subgrupos / Passivo Circulante e Exigível a L. Prazo

Provisão para Perdas
Resultado da Equivalência Patrimonial
Despesas Incorporadas as Origens
Receitas Incorporadas as Aplicações
Outros Ajustes
Doações e Subvenções para Investimento
Recursos de Terceiros

Prejuízo do Exercício
Imposto de Renda sobre o Lucro

Total de Recursos
Demais Origens

Dividendos e Bonificações Propostas
Aquisição de Ações Própria Emissão
Inversões em Bens e Investimentos

5.404.661.000 5.429.069.000
9.314.0002.762.000

3.326.534.000 3.214.941.000

2.075.051.000
314.000 314.000

2.204.500.000

8.773.216.000 7.716.701.000

4.955.574.000 4.278.481.000

3.438.220.0003.817.642.000

14.528.370.000 14.174.795.000
14.174.795.00014.528.370.000
14.162.528.86814.515.580.000

7.721.192.8717.473.665.000
7.041.915.000 6.441.335.997

12.790.000 12.266.132

28.706.247.000 27.320.565.000

3.121.493.0002.677.619.000

2.687.536.0002.413.828.000

433.957.000263.791.000
14.980.157.000 12.864.973.000

14.779.110.000
12.273.987.000

201.047.000 590.986.000

11.048.471.000 11.334.099.000
10.404.356.000 10.404.355.612

154.764.38857.203.000
586.912.000 774.979.000

28.706.247.000 27.320.565.000

1.419.720.0001.607.416.000
(1.768.336.000)(2.089.172.000)

(481.756.000) (348.616.000)

(1.432.267.000)(320.029.000)

985.985.000

59.000 (47.506.000)

1.424.034.000

986.044.000 1.376.528.000
(188.086.000)(42.672.000)

813.781.000 1.074.645.000

1.074.645.000813.781.000
(162.187.000) 401.061.000

372.909.00096.167.000
(395.264.000)(318.815.000)

2.404.548.000 2.289.367.000

3.204.917.0001.787.770.000

ATIVO

DIR. PRESIDENTE
DIR. SUPERINTENDENTE
DIRETOR
DIRETOR
DIRETOR
DIRETOR
DIRETOR

em Controladas
Participações Societárias

em Coligadas
Outras Participações

Provisões para Perdas
Outros Investimentos

Imobilizado
Diferido

Repasses do Exterior
Outras Obrigações

Resultado de Exercícios Futuros
Participações Minoritárias (Grupos / Holding)
Patrimônio Líquido

Capital Integralizado
Reservas
Lucros (Prejuízos) Acumulados
Ajuste ao Valor de Mercado - TVM e Derivativos
Ações em Tesouraria

Total de Aplicações
Aumento (Redução) de Disponibilidades

Início do Período
Fim do Período

(126.887.000) (473.612.000)
7.886.000 369.215.000

(10.590.000) (9.400.000)

30.854.000
3.086.996.000 3.776.220.000

11.147.000

193.273.000 835.047.000

230.417.000

1.574.317.000
2.934.621.0001.086.984.000

3.084.991.000
2.005.000 6.552.000

3.769.668.000

2.762.000757.000
9.314.0002.762.000

ATIVO

PASSIVO

Ajuste de Cor. Monet. S/ Resultado do 1º Semestre
Imposto de Renda sobre Reserva Especial

(302.000) (47.616.000)
361.000 110.000

60.461.000 423.416.000
1.772.650.0001.467.741.000

CARGO

CNPJ

Instituições Financeiras Federais

61.366.936/0002-06

ATIVO


